
Beneficiação Ambiental

Valorização de antigos aterros e 
lixeiras



Arranjo paisagístico do Aterro 
Sanitário de Santa Iria da 
Azóia que servia os municípios 
de Loures e Vila Franca de Xira 
até ao seu encerramento em 
1996. Este local é hoje o Parque 
Urbano de Sta. Iria de Azóia.

Beneficiação Ambiental

Valorização de antigos aterros e lixeiras



Responsabilidade Social

Apoios aos Municípios



Parque Urbano de S. João da Talha

Parque de recreio e lazer com 
48.000 m2, onde serão 
apliocados materiais 
reciclados. Encontra-se em 
fase de construção.



Piscinas de Santa Iria de Azóia

Piscina pública. Encontra-se em fase de 
construção.



Arranjo paisagístico na Bobadela

Gaveto na Bobadela recuperado pela Valorsul.



Autocarro para actividades de 

Educação Ambiental

Autocarro cedido ao 
Departamento de Ambiente do 
Município de Loures, para a 
realização de actividades de 
educação ambiental.



Posto de Abastecimento de Gás Natural

Posto de abastecimento de gás natural comprimido, em fase final de 
construção.



Responsabilidade Social

Iniciativas



Mecenato social

Patrocínio aos Bombeiros Voluntários de Alverca -
2003

• Apoio a instituições sociais e a crianças 

e jovens deficientes.

• Parceria com os municípios em acções 

de caracter cultural e social;

• Apoio a colectividades, bombeiros e 

instituições da área de influência da 

Valorsul;



Amandina Gomes –
auxiliada pela Valorsul 
na compra de cadeira 
de rodas e equipamento 
informático - 2003

Entrega de lupas de grande 
ampliação a Eduardo João 
Sanca e Mamadu Boy Bari –
Setembro 2003

Sílvia Yonara Monteiro – atribuição 
de cadeira de rodas, em Novembro de 
2003

Mecenato social – cafés a 10 cêntimos!



Código da Reciclagem



Código da Reciclagem

Programa de incentivo à

recolha selectiva de 

embalagens com o objectivo 

de levar a população a 

separar mais e melhor.



Comunicação Ambiental



Visitas às Unidades Operacionais



Campanha Publicitária 2001



Campanha Publicitária 2004





Programa Ecovalor – 2006/2007

Programa de educação e sensibilização ambiental, 

destinado exclusivamente à comunidade escolar 

dos Municípios de Amadora, Lisboa, Loures, 

Odivelas e Vila Franca de Xira.



Programa Ecovalor – 2005/2006



Campanha de mobilização 2007 

Pense Amarelo

Campanha dedicada à separação de embalagens de plástico no 

ecoponto amarelo.



Marcas parceiras



Rectaguardas de Autocarro



Flashes no Metro



Mupi

20 garrafas de plástico no 
ecoponto = 2,5 cêntimos



Separe. Nós cuidamos do resto.

Indicadores Económicos



CTRSU - Central de Tratamento

AS - Aterro Sanitário

ITVE - Inst. Trat. Val. de Escórias

ETVO - Est. Trat. e Val. Orgânica 

CTE - Centro de Triagem e Ecocentro

RSM - Recolhas Selectivas Municipais

VAM - Valorização de Aterros Municipais*

Recuperação de Biogás

Sede e Outros

TOTAL

mil €

Até 2020

184.426

36.332

3.925

35.254

14.583

20.875

116

5.022

300.532

%

61%

12%

1%

12%

5%

7%

0%

0%

2%

100%

fonte: Dem. Financeiras 2006 e Estudo Económico 2007.

*, inclui projectos municipais, contabilizados em diferimentos.

Investimento

31-12-2006

162.129

19.495

2.521

26.188

10.330

10.351

0

116

2.974

234.103

mil €

0



Fontes de Financiamento

- Investimento

- Financiamento Fundos Comunitários

- Empréstimo do BEI 

- Meios Próprios (Capital Social + Auto-financiamento)

Fonte: Dem. Financeiras 2006 e Estudo Económico 2007.

mil €

31-12-2006 Até 2020

234.103 300.532

107.358 109.433

92.278 92.278

34.468 98.821

mil €



1998* 23,59*

1998 23,36

1999 23,06

2000 22,08

2001 22,60

2002 23,04

2003 23,83

2004 24,51

2005 20,59

2006 22,07

2007 21,97

Ano Euros/Mg/RSU
* Valor previsto no Contrato de Concessão para 

vigorar em 1998

Tarifas Municipais



Separe. Nós cuidamos do resto.


